《镉棒》征求意见稿编制说明

一、任务来源及计划要求

根据中国有色金属工业协会文件《关于下达2009年第一批有色金属国家、行业标准制（修）订项目计划的通知》（中色协综字[2009]165号）的要求，由中铝沈阳有色金属加工有限公司负责行业标准YS/T 247-1994《镉棒》的主修订起草工作，该标准由全国有色金属标准化技术委员会归口，计划要求2010年完成修订任务，标准计划编号2009-0170T-YS。
二 、编制过程

自2009年标准计划下达后，我们即着手收集、查阅有关镉棒的技术资料，并走访了一部分生产企业和用户，结合我国的实际生产现状和用户的需要，按照GB／T1.1-2000《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》和《有色金属冶炼产品、加工产品、化学分析方法国家标准、行业标准编写示例》的要求对标准进行修订，通过多次讨论，广泛征求各方意见之后，形成了标准征求意见稿及编制说明。
三、主要技术内容的说明

本次《镉棒》标准的修订，由于没有相对应的国际先进标准可循，只是在原行业标准YS/T 247-1994《镉棒》标准的基础上进行的整理、扩充和修订。主要修订的技术内容如下：
1、牌号

对棒材的牌号根据现行有效的标准进行了修订。
根据行业标准YS/T　72-2005《镉锭》对镉牌号所做的规定，将镉的牌号由原标准中的Cd1、Cd2、Cd3修订为Cd99.995、Cd99.99、Cd99.95，并对棒材化学成份重新做了规定。　　
表1　　　　　棒材化学成分
	牌号
	化学成分（质量分数）%

	
	Cd
最小值
	杂质，不大于

	
	
	Pb
	Zn
	Fe
	Cu
	Ti
	Ni
	As
	Sb
	Sn
	Ag
	总和

	Cd99.995
	99.995
	0.002
	0.001
	0.0010
	0.0007
	0.0010
	0.0005
	0.0005
	0.0002
	0.0002
	0.0005
	0.0050

	Cd99.99
	99.99
	0.004
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.001
	0.002
	0.0015
	0.002
	---
	0.010

	Cd99.95
	99.95
	0.02
	0.03
	0.003
	0.01
	0.003
	---
	---
	----
	----
	---
	0.050


2、规格范围
棒材最大直径由原标准的70mm扩展至100mm， 棒材的最小直径由原标准的14 mm扩展到8mm，长度限制为500 mm以上。
3、允许偏差
由于规格的扩展，我们对棒材的允许偏差重新做了规定，本标准与原行业标准允许偏差对比见下表2。
① 棒材的直径及其允许偏差

棒材的直径及其允许偏差新旧行业标准对比
	直径（mm）
	状态
	YS/T 247-1994
	本　　　标　　　准

	
	
	允　　许　　偏　　差

	≥8～12
	拉制
	------
	-0.12

	≥12～18
	
	-0.24
	-0.18

	≥18～30
	
	-0.28
	-0.28

	≥30～40
	
	-0.34
	-0.34

	≥40～50
	挤制
	±0.50
	±0.50

	≥50～70
	
	±0.60
	±0.60

	≥70～90
	
	------
	±0.85

	≥90～100
	
	------
	±1.10


②长度允许偏差：长度允许偏差维持原标准水平不变。 
4、状态：由于镉在常温下即能发生再结晶，故无软硬之分，本标准维持原标准拉制和挤制两种状态。
5、增加了对棒材圆度的规定，增加了对棒材订货单（或合同）的内容的规定。
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